non solum nil elationis afflant, ceterum pre nimis hu-

militate fulcas, nigræque videantur. Porro alia transla-

ti. pro elatis palmatum, unum nomen posuit, crines

ejus abietis. Et quidem scimus, quod abies, græcæ elatis

vocatur, & nunquam marcoris infirmitate commuta-

tur. Unde videatur elates hoc loco Gracum esse verbum,

non Latinum, hoc est nomen arboris proprium. Quod

etiam Plinius Secundus astruere videtur, cum de unguentis

scribentur: Est præterea arbor ad eadem unguenta

pertinens, quam aliæ elatæ vocant, quod nos abietem, aliæ palmam, aliæ spatham. Quibus verbis conjiciatur, quod elatæ sunt arbores, similitudinem habentes ali-

quæ palmæ vel abietis, unguento aptè conficiendis. Quas ideo noſter interpres elatas palmarum, id est abies

palmatum dixit, ne vulgate genus abieum, quod æ

dificis & navigis convenit : sed speciale, quod unguentis

sapum est, intelligamus, quod & figuris aptè convenit. Coma enim sponsi, unguentorum comparantur ar-

boribus, quod sanctorum catervae, que familiariter suo

conditor, velut coma capit adhaerent, virginitum sunt

gratia refectæ : quibus cum divina majestati sedula ob-

sequuntur, quasi coma unguentorum similes caput ornant

sponsi. Denique Maria Magdalena caput Domini nardo

perfundens, capillo eius in magnæ mysterium devotio-

nis elatus palmarum, id est aromaticis arboribus similes

reddidit.

Oculi eius sicut columba super rivos aquarum.) Quid in
oculis sponsi typice debeat intelligi, Joannes aperte, cum
se agnum videlicet commemorans, habentem cornua sep-
tem : confessum exponendo adjunxit. Qui sunt septem
spiritus demissi in omnem terram. Septem autem spiritus
dicit, septem dona unius euclidemque spiritus : quae E-
liajus nouissimo divina operationis ordine distinguit.
Quia Spiritus sanctus discipline effugiet fictum. Delectatur
autem sede illarum mentium, quæ se in istar aquarum viven-
tium, reddunt lucidas : quæ nil sibi torpidum, nil tene-
brosum, nil quod non ab omnibus veri amatoribus, im-
modo ab ipsa vestitate, quæ corda scrutatur & renes, proba-
ri debeat, inservientur. Et bene, non super stagna a-
quarum, sed super, inquit, rivulos aquarum. Si enim re-
quiras quod deriventur, quod fugiant haæ aquæ, prodit ipse
sponsus vita de quo oritur, id est Dominus noster : de
quo habent corda electorum, quicquid mundum ac luci-
fluum habent. Fiet, inquit, in eis fonte aqua salientia in vitam
eternam. Nam qui mundum quidem, vel fermoris viden-
tur habere, vel operis, sed ad celestia regna per eandem
mundum tendere aut dissimilantur, aut ignorant : hi pro-
fectori non rivulis, sed stagnis adæquantur aquarum. Qui
verò apertissime fere fordibus locum malignus praebent spiriti-
bus, tales non aquis mundis, sed volucratis luti magis,
quibus lues gaudent, assimilantur. Sues ergo paludibus,
columbari rivulis delectantur aquarum : quia in pectoribus
immundis, apræ spiritus immundi mansionem usurpant.
Beatis autem mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt, & di-
vinorum charismata um luce replentur. Quia videbunt charis-
matum, quia gratias, fidelibus & sola superna benevolentia
causa dantur, aptè subeditur :

Quæ latæ sunt totæ, & resident iuxta fluentia plenissima.)
Rectè enim latæ nomine, dona supernæ largit onis &
pietatis indicantur : quia nimis matres, que parvulos nu-
trunt fecerit, gratuitè eis, ac naturalis causa dilectionis a-
limentum latæ ministrant. Latæ ergo sunt totæ colum-
ba, quibus oculi assimilantur sponsi : quia gratia salvi fa-
cti sumus per fidem, & hoc non ex nobis. Dei enim donum
est. Ita autem haæ columbae, id est donationes spiritus, la-
teræ locæ dicuntur, quæ nunquam lordis aliquid habue-
runt : quomodo dicitur a Psalmita : Eloquia Domini, elo-
quia casta : argenteum igne examinatum, probatum terra, pur-
gatum septuplum : cum confiteret ea nil unquam terrenæ pol-

litionis habuisse, quod deberet igne purgari. Sic ipse co-
æternus patri filius, & rectè creditur ex parte natus, &
nunquam fuisse non natus, rectè, veraciter constitutus &
creditur. Et alia huiusmodi habes in scripturis innumera.
Quæ etiam columba juxta fluenta resident plenissima,
quia quæcumque corda amore virtutum redundant, hac
gratia spiritualis inhabitare libentissimè solet, ut ea subli-
miori respectu præsentia illustreret, quæ puritate sin-
ceræ intentionis ad cœlestia graviter tendunt. Si autem
in oculis Domini predicatoris verbi ejus intelligere volu-
mus, invenimus hos sicut columbas esse super rivulos
aquarum. Sicut columbas quidem, quia simplices: super ri-
vulos vero aquarum, quia spirituali sunt gratia datur. Qui
per rivulos aquarum sepe designantur, quia scriptoris la-
etus, quæ & ipse vocabulo aquarum crebro figurantur,
vigilanter intendunt, quibus edocti, facilius insidias dia-
boli dignoscere ac declinare valeant. Columbas liquidem
super rivulos aquarum, non solum propter potum, vel la-
vacrum, vel loci amoenitatem ac munditudinem residere
solent: sed ea non minus intentione, ut venientis umbram
accipitris, in aquarum perspicuitate prævidere, ac si im-
minens ab hoste periculum evadere possint. Cujus figura
naturæ in própatilo est, quia diu in eloquorū meditatione opus habemus, ut vel facta sanctorum, vel
dicta legentes, quo nos genetæ aperte impugnationis antiquis hostiis, quibus fraudum machinis debellare ac sup-
plantare conetur, sollicita mente periculum. Mox
que ubi futuras ejus insidias perspicimus, unicum nobis
refugium foramina petra nostra, id est Dominica fidei
præsidia intremus, ac signo nos passionis illius defensare
studeamus. Sed & cavernam mæceræ cito volatu pet-
amus, id est sanctorum vel angelorum, vel hominum
crebras pro nobis intercessiones apud misericordiam pij
conditoris queramus. Quod cum universis fidibus,
tum illis maximè probatur esse neccesarium, quibus non
sui solummodo cura, sed & aliorum gubernandorum at-
que erudiendorum est onus impositum. Hac sunt e-
tiam firmissima ac turpissima sanctæ Ecclesiæ præsidia, pro-
pter quæ superius à Domino auditis, Surge amica mea,
spongia mea, & veni columba mea in foraminibus petra,
in caverna mæceræ. Bene autem de eisdem columbis, id
est spiritualibus verbi ministris dicitur: Quæ latè iunt
loræ, & resident juxta fluenta plenissima: ut primò om-
nium lavacro baptismi esse recrati insinuent, quod non
abfurde vocabulo latè exprimitur: qui interea concur-
merant sacramenta, quibus infancia sanctæ Ecclesiæ,
vel nasci confuevit, vel nutrita. Si quid autem inter ri-
vulos aquarum, & fluenta plenissima distare credimus,
potest in rivulis aquarum, eruditio Testamenti veteris
acci: cujus cultores veraciter Deo dicere noverant,
Filii autem hominum, in protectione aliarum tuarum spe-
rabant. Videlicet ne insidias aëriarum potestatum, qua-
si accipitrum unguibus, rapiantur, inebriabantur ab uber-
tate domus tua, & torrente voluptatis tua porabis eos: quoniam
apud te est fons vita. Porci in fluentis plenissimis perfectio
doctrina Evangelica non inconveniente intelligi: cujus
tanta est plenitudo, ut nulla major in hac duntaxat vi-
ta commonoribus esse possit. Quæ ab alterutrum distin-
guens Evangelista dicebat. Quæ lex per Moysen data est,
gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Et quoniam
utique Testamenti scientia doctribus veritatis con-
cessa est, rectè oculi Domini sicut columba di-
cuntur super rivulos aquarum, quæ la-
tè iunt loræ, & resident jux-
ta fluenta plenis-
sima.

* * *
* * *
* *

Psal. 62.

Ioan. 1.

BEDÆ PRESBYTERI IN CANTICA CANTICORUM,

Liber Quintus.

EN AE illius sicut areole aromatum,
constituta à pigmentarijs: labia illius, sicut
distillantia myrrham primam. Sicut
in labijs Domini verba, quæ loque-
batur, ita in genis ipsa modefa ples-
simul & severitas vultus ejus exprimi-
tur. Si enim de puro homine rectè
dici potuit, Sapientia homini lucet in
vultu eius: quanto magis in vultu illius hominis, qui est Dei
virtus, & Dei sapientia, bene considerantibus, & summa
virtutis & sapientiae refulgebat? Gen. inquit, illius sicut are-
ola aromatum, constituta à pigmentarijs. Quomodo enim areola
aromatica deinceps ordinata composite: magis
spectantibus & odotis & alpactis sui gratiam praetulit: ita
appartenens in homini mediator Dei & hominum virtutum,
sive doctrina sua dulcedine præsentes illustrabit, & fama
ad se petrahebat abentes. Pigmentarios autem, a quibus
haec sunt areola constata, Prophetas & Apostolos intellige,
qui ejus non solem sermones, sed & mores facilius indebet
paginis concordi prorsus relatione: hi futura incertioris
eius arcana, illi facta narrantes. Credo ad speciem gen-
rum ejus referendum, quod exultavit in spiritu, parvorum
fidei congratulans: quod dolebat super diuinis cordis insi-
delium, quod resulcitur Lazarum gaudebat propter dis-
cipulos, ut crederent, quod flentes fortes, sive amicos ejus
intenuerit, elevit & turbavit temere ipsum, quod immittente
passione cepit contristari, & moctus esse, quod nullum ti-
mui, vel super vacuis verbis tempus indulgebat, quod non
secundum visionem oculorum judicabat, neque auditum
aurium arguerat, quod sicut ovum, ad cibos meos datur est, &
quasi agnus soror tondente, sic non aperit os suum.

Lilia autem illius, lilia distillantia myrrham primam.
Lilia, quia claritatem cœlestis regni promittunt: distillan-
tia myrrham primam, quia pèr contemptum voluptarum
præsentium, ad hanc pervenientem esse prædicant. Exinde,
inquit, cepit Iesus prædicare & dicere, Parvum agere
appropiquet enim regnum cœlorum. Item labia illius, lilia,
quia candore nos lançitatis renitentes fibe: distillantia
myrrham primam, quia proprie hanc confevandam,
quicquid adversi occurrit, fortiter nos sustinet præ-
cipit. Lilia præferebat in labijs, cum auditores suo pau-
peres spiritu, mites, lugentes, cluentiles, & frumenti juli-
tiam, misericordes, mundicordes, & pacificos esse doce-
bat. Hisque singulis mercede perpeccutis beatitudinis re-
promittebat, addidit, Lilijs & myrrham: cum continuo fib-
junxit. Beatis qui per electionem patiuntur propter iniurias,
quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Item labia illius, in li-
lia tenetebant, cùm in una eademq; persona verum & De-
um verum docebat esse & hominem. Aureus gongus color,
qui erat mitus, veritatis divinitatis, quæ erat in Christo, de-
center aptatur, maximè quia trifarius est, quia unum ac
non discrepantem faciat. Trinitatis gloriam figo-
rat. Caudor vero exterior assumptæ humanitatis mun-
ditiam competenter, & sanctimoniam designat. Sed &
eadem labia myrrham distillabant primam, cùm se divi-
nitate semper impossibilem in homine, quem amplexat,
vincula, verbera, spuma, opprobria, mortis esse palli-
tum prædicat. Labia ergo illius, liliorum & speciei i-
mitantur, & odorem, cùm dicit, Filius homini venturo est
in gloria patris sicut cum angelis suis, & tunc rediles unicuique
secundum opus eius, Distillant myrrham primam, cùm dicit,
Primum autem oportet illum pati, & probarbita genera-
tione hat.

*Manus eius tornailes aurea, plena byzantinæ.) Ordinatus
post labia manus, id est opera, post verba laudis Eccle-
sia sui redemptoris: quia quæ veribus docuit, virtutibus
crederet.*

credenda esset monstravit. Hinc est enim quod docente illo in monte, admirata sunt quidem turba super doctrinam eius. Sed ut admirationem fides sequeretur, descendens de monte, leprosum perentem solo manus attacu mundavit. Hinc etiam est, quod admirantes facta eius, cives ipsius dicebant, Unde huius sapientia & virtutes? Sapientia quippe ad labia, virtutes referuntur ad manus. Bene autem manus illius tornatiles esse perhibet, ut & faciliem ei potentiam & inenarrabilem agendi scientiam inselle dignet. Constat enim, quia tornatura carteris est promptior atque inenarrabilior artibus. Nam qui in alesia, vel scalpello, vel bipenne, vel malleo operatur, & laboriosus multo operatur, & cerebra appositione normae ac soleri circumspiecione oculorum, ne turtum faciat, indiget. At qui in circino tornat, non extrinseca eger regula: sed in se ipso, quo uitio ferramento, directionem sui conservare valer operis. Manus ergo Domini tornatiles sunt: quia in promptu haber facete que vult, quia dicit & fiunt. Deinde dixit, Tolle grabatum tuum, & ambula. Nec mora, surgent subtilis grabatum suum, & ambulabat, quiduo de quadrageinta annos paralyticus jacuerat. Tornatiles sunt manus illius, quia in se omnem iustitiam regulam tenet. Non autem ut nostra paupertas, nec scilicet habet in factis discere literis, ne opus suum a vero deviet. Denique dictum est de eo, Vnde hic literas fer, cum non dicere? Inde autem scribat, quia ipse erat literis & lege antiquior, immo ipsius legislatoris iudex. Tornatiles, inquit, aurea plena hyacinthi. In auro namque quod metallis omnibus supereminet, divinitatis excellentiam significari, cerebra expositione patuit. Manus ergo eius aurea, quod virtutes, quas in homine gessit, divinitus esse patratus nemo fidelis ignorat. Quia recte etiam plena hyacinthus esse refetur, quia nimurum ad spem nos coelum, atque amorem excitant. Hyacinthus quippe gemma est aerei coloris. In manibus tornatilibus habet Dominus hyacinthos; ut videlicet vasa electionis, quae preparat in gloriam, hujusmodi gemmas adornet: hoc est corda electorum suorum, superem gloriae desiderio & expectatione sacrificet. Quod si in hyacinthis pigmenta huius nominis designata accipimus, neque hoc a congrua veritatis significacione abhorreret. Est enim hyacinthus pigmentum coloris purpurei, atque odoris jocandi. Unde poeta, preciola quaque in exemplum amoris congerens, addit:

Munera sunt lauri, & suave rubens hyacinthae.
Et manus Domini purpureis erat floribus plena, quia moriturus pro vita nostra, has in clavorum fictione crucis proprij rubore perfudit. Sed gemmas potius hoc in loco nomine hyacinthorum, quarto flores esse intelligendos doceat translatio, quae dicit: Manus illius tornatilia aurea plena thysis. Thysis namque apud Hebreos nomen lapidis est, qui apud nos Chalcedonius vocatur.

Venter eius eburneus, distinctus saphyrus.) Venter fragilissimum in membris noftis locum tenet, quia nimurum & ossibus, quibus munatur, caret: & illa quorum omne vulnus pericolosum est, sua receptacula complectitur. Ebene autem os est elephantis, quod nervis castitatis animal, & frigidi languinis esse sentunt. Unde & morte Iesus a draco, ne crebris appetit infidibus, utpote qui ardenta tua vilcerat, potius ejus languine refrigerare desideret. Saphyrus autem lapis, cuius coloris sit, tellatur historia sacra, quae dicit, Et viderunt Deum Israel sub pedibus eius, quasi opus lapidis saphyrus, & quasi columbinum serenum. Venter ergo dilecti, fragilitatem humanitatis eius, quanobis conformis erat, innuit.

Ebur decorum castitatis, qua corruptione peccati carnis immunis in carne permanens, indicat. Saphyri sublimitate virtutum coelum, quibus in carne fulget, bar, exprimit. Venter, inquit, eburneus eius, distinctus saphyrus. Ac si aperte dicat, Fragilitas quidem in illo substantia mortaliter vera erit: sed hac lacivitatem mortalitatis funditus expers, divinorum potius operum splendida clareret insignibus. Et pulchre ventrem eius totum quidem eburneum, non autem totum saphyris vestitum, sed di-

stinctum esse saphyris dixit, ita ut partim ebur, partim appareat saphyri. Eburneus quippe ventre erat eius: quia fragilitas, quam induerat, peccato omni carebat: ita ut non amplius in ea, quam in offe mortui elephantis vitiosi ardoris posset inveniri. Distinctus erat saphyrus, quia inter passiones assumptæ humanitatis promovebat cerebra industria perpetua divinitatis. Ad fragilitatem namque humanitatis pertinet ipsum, quod parvulus natus est nobis: ad potentiam divinitatis, quod de virginis natu est: eademque nativitas, angelicus est predicata vocibus, & celebrata mysteriis. Ad potentiam divinitatis, quod indicio stellæ monstratur, adorandus à Magis: ad fragilitatem humanitatis, quod infidili perfidi Regis patria fugatur. Ad fragilitatem humanitatis, quod duci & tentari à diabolo potuit: ad potentiam divinitatis, quod illo victo ac repulso, ministeriis honoratur angelicus. Ad fragilitatem humanitatis, quod aquam à Samariana muliere postulat: ad potentiam divinitatis, quod eidem fontem aqua viva sedare posse testatur. Ad fragilitatem humanitatis, quod fatigatur ex itinere: ad potentiam divinitatis, quod le leuantibus requiem pollicetur aeternam. Ad fragilitatem humanitatis, quod in nave dormit: ad potentiam divinitatis, quia excutitus ventus & mari impetrat. Ad fragilitatem humanitatis, quod crucifixus est & mortuus: ad potentiam divinitatis, quod eius mortale elementa cum terrestribus etiam tremuere cœlestia. Ad fragilitatem humanitatis, quod conditus a mortibus, ac leprous est: ad potentiam divinitatis, quod surrexit & ascendit in celos. Ad fragilitatem pertinet humanitatis, quod Esaias ait: Non est species et, neque decor, & vidimus eum despectum. Et paulo post: Et quasi absconditus yulius eius, & defectus: unde nec reputavimus eum. Ad potentiam divinitatis, quod ait Joannes: Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiae & veritatis. Distinctus est ergo saphyrus ventre Christi ebrenus, quia immaculata & uncontaminabilis eius incarnationis, frequentibus refulsi miraculis divina celitudinis. Notandum enim, quod de saphyrino colore scriptura ait, quia talis sit species, quale colum, cum serenum sit. Nominem autem colum, sublimitas divinae majestatis non incongrue figuratur. Psalmista attestante, qui incarnationem epudem redemptoris nostri delibrans ait: A summo celo egressus eius, & occursus eius usque ad summum eius. Hoc enim quod ipse discipulis de se ait: Et credidisti, quia a Deo exiisti ex vi a patre, & veni in mundum: iterum relinqu mandum, & rando ad patrem. Sed & ipsa sponsa in ventre dilecti sui eburneo, saphyri speciem vidit, cum primi sui pastori voce dixit, Tu es Christus filius Dei vivi. Quia nimurum in filio hominis sancto, innocente, impolluto, segregato a peccatis, puram divinitatis plenitudinem cognovit.

Cura illius columnæ marmoreæ, que fundata sunt super bases aureas.) Crurum Domini vocabulo, itinera, incarnationis eius, quibus ad nostram venire salutem dignatus est, insinuantur. Quia bene columnæ marmoreis conferruntur, quia & fortia sunt, & recta. Quid enim marmorefors? quid est columnæ directus? An non firmatatem marmoris in cruribus eius confixus Psalmista, cum ait: Et ipse tanquam sonus procedens de thalamo suis exultavit ut gigas ad currendum viam: & cetera. An non & rectitudinem vidit columnarum, cum rursus idem dixit, Iustus Dominus in omnibus viis suis? Hinc etiam enim, quod illo in ciu- posito, nequaquam ejus cura, tametsi permittente praefide, frangi, licet nec secundi vestimenta potuerunt, Mansit quippe tunica intemerata, ut Ecclesia, quæ est vestis ipsius electa, non habens maculam aut rugam, nuquam violanda unitas signatur. Mantere crura intacta, ut mysterium adventus ejus in carne, sacros sanctum & inviolabile, omni malleo pravi dogmatis perdure. Pilatus namque os malleatoris interpretatur. Sed malleus, licet impius ore heretico ferire disponat, stat columnæ marmoreæ, qui ictum ferientis firmissime repellant. Infanta licet doctrina, instanum quid de Domino dicat, stat Evangelica veritas, quæ vincat. De qui-

bus columnis apicē subinfuratur. *Qua fundata sunt super bases aureas.* Bases quippe aureas, ipsa sunt confilia divinae provisionis, quibus aeternaliter ante secula dispositum est, omnino quod temporaliter in seculo crearetur: in quibus & ipsa Salvatoris nostri incarnatione, & nostra in illo salus praedestinata est, teste Apostolo, qui ait: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate.* Et Apostolus Petrus redemptos esse nos dicit precioso sanguine, quasi agni immaculati & uncontaminati Iesu Christi: & praeogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestari autem novissimi temporibus. *Fundata sunt ergo super bases eius aureas columnæ marmoreæ;* quibus crux Domini comparantur: quia cuncta Salvatoris nostri vestigia, quibus vel ad terras de cœlo venire, vel in terris conversari, vel post terras ad inferos descendere, vel post inferos de sepulchro relurgere, atque ad cœlos redire voluit, firma sunt ut armora, recta sunt ut cœlum potentia, ut columnæ ad regulam sunt divinae præceptionis ordinata, ut fundata super bases aureas. De quibus videlicet basibus ipse ait: *Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, quid loquar.* Et si vis loire, quare sint aureæ bases, audi sequentia. *Etsi o. quia mandatum eius, vita aeterna est.*

Species eius ut Libani, electus ut Cedri.) Quid, inquit, amplius singula membra ejus describere labore? totum in brevi comprehendam. Quomodo Libanus mons Phœnicis famosus est altitudine, atque amplitudine insignis ita Dominus noster omnibus, qui de terra orti sunt, jure gratie sublimioris antecellit. Sicut idem mons, nobilium est ferax arborum, ita ille omnes sanctos suo præsidio, ne ad ima defluant, extollit, atque in se radicatos, ne a vento tentationis concuti valeant, conservat. Ut cedrorum pulchritudini, fortitudini, sublimitati, atque odoriom sylvatum decus cedit: *Sic dilectus meus, speciosus forma pro filii hominum, diffusa est gratia in labiis eius, properet benedixit ei deus in aeternum.* & carera qua de illo sequens Psalmus modum & consortium ejus multum transcendentias descubit. Et notandum, quod idem dilectus & Libano, qui ligna insignia gignit, & cedro, quam inter alia Libanum ipse gignit, assimilatur, quasi unus idemque ligna gignat ac portet, & inter ligna gignatur, atque a seipso poteretur. Dominus etenim noster Iesus Christus, cum omnes electos ab initio mundi, ulque ad finem suæ gratia divinitatis ad vitam gignat, nutrit, ferat te quoque inter homines, quando voluit, hominem fecit, & ipsum hominem gratia sui spiritus, tamen longe altius ceteris, impletivit. Si quidem illis dicitur est, *Vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* De ipso autem, Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. Pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Electus est ergo dominus, ut cedri species, quia nemus omne sanctæ Ecclesie, in qua natus est, unica a singulari dignitate trahit. Species ejus ut Libani, qui inter ligna eximia profert & cedrum: quia inter electos suos se etiam ipsum, quem volunt hominem, quasi lignum vita in medio paradisi creavit, veluti si quis pingendì artifex le quoque inter alios suo ordine coloribus, quibus convenient, depingat, auctoriticus quilibet de multis multa referens: verbi gratia, legifer Moyles, aut Evangelista Joannes, de le quoque suo loco, quia sine memoria digna, describat. Ita enim mons candoris (quod Libani nomen sonat) id est redemptor noster inter innumerâ ligna suæ ferta, quæ nomen Domini laudatura proferebat, protulit etiam cedrum, excellentius nimis lignum ceteris, id est semetipsum: qui non solum laudaret nomen Domini, sed & ipse benedictus veniret in nomine Domini.

Guttur illius suavissimum, & totus desiderabilis.) Si in labiis Domini, supra ubi dictum est, Labia illius, lilia lucidissima, oris illius verba accipimus: quid in gutture ejus suavissimo, nisi interdum eordum verborum laporem intelligere debemus? Multi enim legentes, vel audientes posunt verba Domini dicere, possunt faciliter hæc mysteria perscrutari: sed paucis modum inventur, qui hæc quam dulciter lapiant, veraciter in cordis palato sentiant.

Unde in eximia sanctorum laude dictum est, *Memoriam abundantie suavitatis tua erunt abundans, & iustitia tua exultabit.* Eorum namque est de Dei exultate iustitia, qui abundantiam suavitatis ejus consuerunt amore intimo guttare, & hujus memoriam proximis quoque predicando eructare. Nam qui suavitatem ejus necum libare didicisti, neceſſe est de iustitia judiciorum ejus magis quam exultent, metuat. Denique Petrus memoriam nobis abundanssem suavitatis Domini, quam bene gustaverat, eructans, *Rationabile, & sine dolo lac concupiscere, ut in eo crederemus, si salutem si amem gustatio, quam dulcè est Dominus, item quia per guttur ad labia flatus vitalis, ut loqui valeat, perducitur, sicut in labiis Domini ea que dicebat verba latice in gutture potest aperte esse ipsa interna ac occulta diu posito pietatis ejus ac benignitatis, quia factum est, ut foras nobis loqueretur, intelligi. Ait quippe Paulus, *Apparuit gratia Domini Salvatoris nostri omnibus bonitibus, et iustis, ut abrogaret inpietatem, & secularia desideria, subire & inservi, & per vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & adventum gloriae magni Dei.* Cum autem dedit nobis spem adventus gloriae magni Dei, jam labia ejus erunt ut illa. Cum emunt nos, abnegantes inpietatem, & secularia desideria, lobid & justis & piis vivamus, eadem ejus labia diffundant myrram primam. At aeterna illa gratia, que in hac nobis promissionem vel eruditioem, quando voluit, apparuit, ipsa est guttur illius meritò nobis suavissimum: upotest qui nil abique ac dulcedinis habere queamus. Denique dilectus, quid gutturus hui suavitas non solum in voce loquelatur, sed & in ipso flatus valeat, offenditcum post refectio nem apparetis discipulis, primis videlicet sponis suis membris inflavit, & dixit eis, *Accipite spiritum sanctum, et tunc, iniquitudo desiderabilis.* Totus Christus, Deus et homo, id est verbum, anima & caro. Et totus est desiderabilis, quia non solique de immutabili maiestate perpetue divinitatis, verum etiam de clarissima habilitate afflantis humanitatis accipendum est, quod ait Apostolus Petrus, in *quem desiderant Angelis proficeri.* Amplius aliquid dicam, Totus erat desiderabilis, etiam ante classificationem humanitatis. Totus erat desiderabilis ab ipso maxime conceptionis, usque ad triumphum passionis. Desiderabilis genitrici, cum ait: *Ecce ancilla Domini, sic mihi fecundum regnum tuum.* Desiderabilis beato ventri, qui portavit. Desiderabilis obieribus, quae eum lactaverunt. Desiderabilis Angelis, qui hymnum mox ratio dicebant. Desiderabilis paonibus, qui viro eo glorificabant & laudabant Deum. Desiderabilis Magis, qui ad quadrangulum eum, ab Oriente venientes, ubi invenire meruerant, oblati munierunt adorarent. Desiderabilis Simeoni leni, qui promulga sibi visionem nativitatis ejus, ad ultimam ulque prætulsa atrarem, ubi accepit eum in ulnas suas, benedixit Deum, mortem, letacem apexit. Desiderabilis Amaz propheta, quæ & ipsa vita ejus nativitatē, debitis confessionibus laudes Domino reddebat. Desiderabilis omnibus, qui eum in templo duodenem inter seniores accepit, corde lapient mirandum cernebant. Desiderabilis discipulis, cum vocarent eum cuiusdam, relectis que habebant omnibus, sequabantur. Desiderabilis eisdem, cum dicebant, *Domine ad quem ibimus ut verba tua aeterna habes.* Desiderabilis omni populo & publicanis, qui audientes verbum illius, iustificaverunt Deum. Desiderabilis in monte Petro, cum dicit: *Domine, benedic nobis iste.* Desiderabilis in cruce latroni, cum precaretur. Domine mentio mea, dum veneris in regnum tuum. Nec tanquam desiderabilis est eis, qui cum in carne videntes, oblectantur, verum etiam illis, de quibus ipse discipulis: *Muli, inquit, prophetæ & iusti capierunt videre quæ videtur, & non videantur; & audire quæ auditur, & non audierunt.* Et nobis, qui post accelerationem ejus ad cœlos, nati in mundo communem anterioribus sanctis promissum ipsius habemus, dicens: *Si abierto, & preparavero vobis locum, iterum venio, & accipiam vos ad meipsum ut ubi sum ego, & vos sis.**

Tali est dilectus meus, & ipse est amicus meus filia Hierusalem.) Quanto devotius Ecclesia, sive anima quæque sancta congit Deum, tanto familiarius habet amicum Deum,

Nam qui adhuc præ infirmitate mentis , sive conscientia peccati, timore servili divina mandata custodit , talis eum necesse est magis Domini quam patris vel amici loco vocet : quia ne cum ad Apostolicam illam perfectionem attinere potuit, quia audire mereatur. *Vos autem dixi amicos: quia omnia quecumque audiri à patrem, nota sciri vobis.* Sed & Abraham meritò præ pueri fili dei & dilectionis, amicus Dei appellatus est. Et Dominus loquitur ad Moylen, quomodo loqui solet homo ad amicum suum. Auditæ autem qualitate dilecti , de qua requirant filia Hierusalem, addunt aliam questionem, subdendo.

Quid alijs dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Pro decorum enim carminis, variantur personæ colloquientium. Ceterum eandem Christi Ecclesiam, quæ sponsæ vocabulo exprimitur, designant filia Hierusalem. Quia idcirco filium Hierusalem, sive Sion domine celeretur, quia ex multis confitat animabus, quæ de cœlesti illa civitate, quæ est mater omnium nostrum, originem dicit. Ob id vero, sponsa, vel soror, vel amica, vel hujusmodi vocatur, ut una esse nec divisa, quaravì longè lateque diffusa per orbem, signetur. Et varietas confabulantum inter se personatum de sposo, ipsa est, ut suprà diximus, jocunda illa fidelium Christi collatio, quæ se alterutrum ad ejus concitant amorem. Adjutaverat filias Hierusalem sponsa, ut si invenirent dilectum ipsius, nunciatent ei, quid ipso ejus amore langueret. Quia nimis communè est gaudium totius Catholicæ Ecclesiæ, ut omnes electi pro ejus statu Dominum precentur. Quæferant filie Hierusalem à sponsa, qualis esset dilectus ipsius : quia non nisi in unitate Catholicæ fides Christi, & disci debet, & doceri. Audientes formam ejus, quām obnixè pertebant, adjicunt etiam, quæ abierte ipse, requirere : quia & hoc in unitate Sanctæ Ecclesiæ disci oportet, in qualium corde potissimum, in quo genere conversionis Dominus soleat inveniri. Cū ergo convenientes ad vicem facimus de Domino pura intentione sermonem, & omnes sumus filii Hierusalem, quoque ad superna perfectè suspiramus, atque in terris peregrinari, ac patriam nos habere in celis veraciter profitemur. Et ramen quicunque nostrum rectè cum sponsa Christi se loqui, & ab ea responsum petere dicunt, cūm hoc sollicitè prævidet, ne aliud quid loqui, vel audire à fratre velit, quām quod catholicæ pacis regula dicat. Pulcherrima autem mulierum, Ecclesia nuncupatur : quia licet multa sic pulchritudo Ecclesiarum Christi per orbem, quasi mulierum spirituali flore secundarum, quanto amplior est pulchritudo totius ejusdem catholicæ, quæ ex omnibus illis, velar membris suis, una complevit. Abit enim, ut mulieres hoc loco, vel hereticorum, vel schismatistarum, vel Gentilium, vel Iudeorum erantrum synagogas accipiamus. Non enim potest sponsa Christi illarum pulcherrima mulierum dici, quæ nil vere pulchritudinis habere probatur. Sed mulieres sunt Ecclesia pulchra Ephesi, Smyrnæ, Pergami, Thiatyra, Sardis, Philadelphia, Laodicea, & innumere hujusmodi, tosum Deo consecratae per orbem, quārum pulcherrima jure dicitur una ipsa, quæ ex omnibus constat.

Quid abit dilectus tuus, quid declinavit, o pulcherrima mulierum, dilectus tuus, & quarimus eum tecum? Abre autem, & declinare dilectus dicitur, non quod eos, quos jam acquisierat, unquam Dominus relinquat, atque alios acquirepergar : sed quia divina potentia naturæ ubique praefens adest potest, sic & ad alios sibi sociandos, cūm vult, abit, aut declinat, ut nihilominus eos, quos ad se jam collegat, in cœpta gratia conservet: juxta hoc quod Moysi dicit, *Congrega mihi septuaginta vires de senibus Israëli, quos tu nosti, quod sene populi sunt ac magistri;* & duces eos ad os, *um tabernacula faderes, & asseras de spiritu tuo, tradamq; eum.* Non quia Moysi datam semel gratiam minuerit, sed quia ipius gratiae, quam habebat, eos participes fecerit. Exemplo flamme ignis, ex qua cum candelam accendis,

Beda Tom. 4.

& ipsam luce inflamas, & ea de qua accendis, flamma integra permanet.

Potest & ita rectè intelligi, quid abeat dilectus, declinetque ad tempus ab sponsa, cūm desiderantibus nobis amore illius, ulq; ad lacrymarum effusionem inflammari, fixa & indeclinabilis intentione munus orationis implere, totam mentem à concupiscentijs carnalibus ad aeterna transferre, non semper ad votum desiderata concedit. Merito ergo requirimus ab eis, quos scire arbitramur, quoque declinaverit Dominus : cupientes illorum nobis presentem demonstrari, qui majoribus virtutum, ac puræmentis indicis, divinam in se cœlestram prodant, quatenus & ipsi horum exemplis atque alloquo instruti, in amorem dilecti nostri magis magisque proficeret mereamur. Et bene dicunt, *Et queremus eum tecum;* quia quæcumq; sine consilio sanctæ Ecclesiæ Christum querere conatur anima, non hæc jam inter filias Hierusalem, sed inter illas jure deputabitur, de quibus mater sancti Samuelis typum tenens Ecclesia, spementi le synagogæ potificis dicit: *Ne reputes ancillatum tuum, quasi unam de filiis Belial.*

CAPUT VI.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis. Jam notum est, quid sit hortus dilecti. Ipse enim dixit, *Hortus conclusus soror mea sponsa.* Hortus quippe ejus est Ecclesia : hortus ejus est anima queque electa. Et bene cū dixisset, *Dilectus meus descendit in hortum;* ad didit suum, id est, quem ipse fecit, ipse excoluit, ipse virtutum pigmentis confervit, ipse fonte gracie sua, ne deficeret, rigavit: ipse muro custodie sua, ne ab exterris prophanaretur, conclusit. Hic est, de quo ipsi ait: *Simile est regnum colorum grano spinis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & crevit, & sativæ in arborē magnam, & volucres scali regnauerunt in rami eius.* Granum quippe si napis, verbum est Evangelij, humile in facie, fervens in virtute: quod accipiens à patre ipse Deus & homo levavit in Ecclesiam suam, tantumque ei incrementi dedit, ut instar arboris eximia, latifrons per orbem ramos fidei ac virtutum protenderet: in quibus etiam angelici spiritus humana salvationi congaudent, & ibi auctam requiem, cœli cives revocatis ad superna terrenis credentes.

Neque enim frustra idem dilectus in horto comprehendit pasturus, in horto crucifixi, in horto sepultri, in horto victor à mortuis resurgere. Hortulanus voluit ab ea, quæ prima gloriam resurrectionis ejus videre meruit Maria, credi: quia in ipso suo horto, videlicet Ecclesia, inter alia divinorum charismatum sat, etiam virtutem patientium hac vita contemplatione mortis, ad terminandam hanc vitam (pe) beatæ quietis post resolutionem corporis, desiderium beatæ immortalitatis in receptione corporis plantare curavit. Et aperte quidem descendit in hortum suum, non autem intra se dicitur. Est enim locus dilecti in sublimi, quia in alto habitat, & humili respicit. Est locus horti in humili, in convalle lacrymarum. Sed qui in illum ab alto descendit, ipse ascensio in corde ejus dispositus, ut in locum supernæ felicitatis posset pervenire. Unde rectè de eodem horto, id est Ecclesia, supera dicitur: *Quis est ista qua ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromaticis?* Mira ergo dispensatio supernæ pietatis, quod descendere Dominus in Ecclesiam, & ascendere ad dominum Ecclesia prohibetur. Descendit enim ad nos gratia divina deserviam, quæ nos adiutori ascendere faciat tursum. Quod mysticè signabat in Exodo, quando Dominus descendit in montem Sinai, & Moyses ascendit. Ascendit quippe ille, ut protector virtutum caperet; descendit ille, ut donaret. Cum ergo dixisset, *Dilectus meus descendit in hortum suum;* addit etiam qualiter fit idem hortus constitutus, qua fruge facundus, cūm protinus subdit, *Ad areolam aromatis.* Attolamq; aromaticis, est mens

fidelium, quæ disciplina rectæ fidei edocta, quasi æquus est lateribus hincinde composita, & ut fonsiorum solerti reverta cœbetrinè, & à supervacuis est expargata graminibus: quia nimurum sollicitate consideratione perpicit, & sedula cogitatione satagit, ne quidem in se prophanan, ne quid immundum, ne quid latius salutaribus contrarium, cœlestis agriculta reperit: dignamque se reddere contendit, in qua dilectus ipsius, sator videlicet iustitia, aroma virtutum, & proprius sua grata planter: & frequenti suo subficio, ne unquam arecant, irrigat. Quæ pulcherrinè suum cœlestis desiderium, in capite quadragesimi primi Psalmi, juxta Hebraicam duntaxat veritatem depromit, dicens: *Sicut areola preparata est ad irrigationes aquarum, sic preparata est anima mea ad te Deum.* Descendens autem in hortum suum, vel ad areolam aromatis Dominus, quid ibi gerat, ostenditur, cùm tubin fertur:

Vt pascatur in hortis, & lilia colligat.) Pascitur autem in hortis, quia pijs sanctorum laboribus delectatur. Pascitur in hortis, quia ejus nimurum sunt membra illi, quibus iustitiae fructus sunt. Et non oculi carnali, sed etiam de spirituali debet eleemosyna intelligi, quod in iudicio dicaturum le esse prædictum. *Quandiu fecisti uni de his fratribus mea minima, mihi fecisti.* Colligit lilia, cùm ad perfectum candorem meritorum pervenientes justos ex hac vita educant, atq; ad coelestia regna perducit. Quæ etiam duos versiculos in sequenti immensa charitatis stimulo plenus exaggerat, addendo:

Ego dilectio meo. & dilectus meus mibi, qui pascit inter lilia. Ego dilecto meo grata passionem in areolis aromatum, id est mundi fidelium cordibus preparo: & dilectus meus mibi, qui pascitur inter lilia desideria mentium castarum, hanc sua grata vicem rependit, ut eadem fidelium suorum, quos educavit, desideria compleat. Complevit autem ea decerpendo eos de hoc paradiſo lacra voluptatis, atque ad coelestium mansionum secretaria congregando, ubi ante conspectum gloriae ipsius æternæ carnis & spiritus immortalitate, quasi gemina specie liliorum, id est aurosa pariter & candente resplendant, & velut suavisimum de se odorem, famam virtutum suarum immarecessibilem per omnes partia perennis accolas sparphant. Hactenus sancta Ecclesia vox est, querentis ac laudantis Dominum suum, & vultum ejus videre desiderant. Verum quia ipse suis amatoribus nunquam absente potest, sed ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine ejus, ibi est ipse in mediis eorum: immo & si unus est suis inter leones inclusus, si in profundo mari detentus, si ventre ceti septus, à cæteris segregatur mortali bus, ibi est cum illo. Sequitur vox ejus, quæ quaslibet suis de se fermocantibus, teneat semper aſſuisse, & quæ loquebantur, se audire declarat, devotionemque erga se illorum digna laudatione remunrat, dicens:

Pulchra es amica mea, suavis & decora, sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum aies ordinata.) Hierusalē dicitur visio pacis, quo nomine toleri habitatio patris coelestis, quam pax summa possidit, cœberrime signat. Pulchra es amica sponsa suavis & decora, sicut Hierusalem. Ecclesia vel anima quæque sancta, portio videlicet Ecclesiæ, quæ integrat mundæ operationis, suavitate divinæ laudationis, dulcedine mutua dilectionis, statim superæ civitatis imitator, suavis est & decora, sicut Hierusalem, in eis, de quibus loquitur Elaias, *Sicut cœli novi, & terra nova, quæ ego facio coram me, dicit Dominus, sic sibi semen vestrum.* Quædam est terribilis, ut castrorum aies ordinata, cùm si xaintitione puræ orationis, omnem à te incusum dæmoniaci repellit exercitus, cum frequenti prædicatione verbis coelestis, cuncta errantia dogmatisarma constringit, cum continuis bonorum operum exemplis etiam piavos filiorum fidelium mores ac vitam redarguit, atque ad tramitem veritatis reducit. Terribilis est Ecclesia, ut castrorum aies ordinata, cùm quisque fidelis in ea vocatione, qua vocatus est, permanet, cum rectorem doctrinæ salutaris, & perfectæ operationis formam subditis retribuant, cùm

94

continentes ab omni se inquinantem cartis ac spiritu mundant, perficiens sanctificationem in timore Domini, cùm conjuncta ita fruuntur hoc mundo, sedula elemosynarum largitione futuri sibi seculi præmia comparandum distinguita confistere Ecclesiam docet Propheta, cùm tres solum viros in tempore vindictæ cœlestis, Noe, Iacob & Daniel, & Job afferat liberandos. Et cùm haec gradum singula inteneratum custodierint, ordinata nimurum castrorum aciem monstrant, & ob id infuperabilem cunctis hostibus Christi sponsam reddunt. Ita anima queque perfecta, cùm ita virtutibus operam dat, ut nullum in eis virtus locum reliquat, terribilis profectus hostibus, ut castrorum aies ordinata persistit. Nam si ita, verbi gratia, continentis studet, ut virtutem humilitatis non reneat: aut si sic eleemosynarum opera exercet, ut à superflue locutionis culpa luugam non refrenet: aut ita orationibus crebris insuffit, ut affectum dilectionis proximus impendere dissimuleret: talis nimurum anima minus est terribilis hostibus, quia virtutum suarum causa minisperfectæ ordinavit: quæ ex parte fidem sumite diloplau, sed ex parte reliquit inertia. Verum quia una eademque Ecclesia Christi, partim iam cum sue Regæ gaudet in celo, partim adhuc pro illo militat in mundo, potest hoc quod ait, *Pulchra es, amica mea, suavis & decora, sicut Hierusalem;* de illa ejus pars intelligi, quæ confecto suo certamine, & curtu consummato, coronam juvina jam percipit. Quod vero subdidit, *Terribilis ut castrorum aies ordinata,* de eis convenienter accipi, qui adhuc corpore retenti, insidiante circum se adiutorio in modum leonis rugientis, fortis fide resistunt. Item pulchra est Ecclesia, *suavis & decora, sicut Hierusalem;* hiis que spiritualiter, ac Deo dignè ipsa intus operatur, *Terribilis est, ut castrorum aies ordinata;* qui spirituale suum imperium toto orbe dilatare, repugnacibus enim seculi potestibus contendit. Et quidam Romanorum quondam, siue Græcorum, vel aliarum gentium imperium, & castrorum erat aies ord natum: quia magna nimurum mundum virtute premebat. Sed suave se decorum, sicut Hierusalem non erat, quia vita pacis gaudia sperare, vel imitari nesciebat. At vero Ecclesia & pudica est, & suavis, & decora, sicut Hierusalem: quia coelestem in terris agere vitam confuevit. Et terribilis, ut castrorum aies ordinata: quia barbaros etiam divertat nationum animos ac mores ad suum ritum trahere satagit. Quæ tamen quia necedum faciem sui dilecti quam maximè querit, cencere meretur, sublequeretur audi:

Averte oculos tuos à me, quia ipsi me avolare fecerunt.) Ac si aperte dicatur, Oculos quidem tibi columbinos dedi, quibus scripturarum arcana cognosceres, quibus virtutes à vita pacis gaudia sperares, per quas adhuc venires, dignoceres. Sed cave, ne ipso ad me oculos etiam ad me videndum intendere queras. Non enim videbit homo faciem meam, & vivet. Enim tempus, cùm vinculus aboluta carnis ad me pervenias, & tunc implebitur quod promisi, *Quia qui diligat me, discet à patre meo, & ego diligam eum, & manifestab eis misericordiam.* At nunc dum in corpore constitutus peregrinari a perennibus bonis, averte oculos tua mensis à contemplatione diuine majestatis & essentia, quia ipsi me avolare fecerunt: id est ipse tui sensus spirituales, quibus me perfecte cognoscere desiderasti, quanvis multum se extollant, non in hac vita ad perfectum comprehendere sufficiunt: sed ad hoc columbinodo pervenire queunt, ut animadvertiscendi gloriam naturæ, tantæ esse sublimitatis, quæ nequamquam videti possit, nisi ab his tantum quæ vita rufi bilis funditus ablati, atque ad invisibilēm facient intro ducta.

Avertire ergo jubemur in præsenti ab agnoscenda Dei substantia oculos nostræ in quætionis, quia ipse eum avolare fecerunt à nobis: non quod ille qualius longius recedat, qui promittit, dicens, *Quarite, & inventabit;* sed quod nos illo revelante discamus: quia quo alieno patre corde queritur, eo certius quā sit incomprehensibilis,

compre-

comprehenditur. Cui simile est illud Psalmista, Accedit homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Tanquam si alijs verbis diceretur, Attollit humana fragilitas intentos sui cordis oculos ad videndum Deum, & ipsi eum avolare faciat: quia eadem inquisitione exercitati atque illustrati sensus ejus, excellentiorem esse divinitatis eminientiam, quam eatus poterat cogitare, cognoleunt, & verisimile dictum in alio Psalmo, Quia magnitudinis eius non est finit. Hic autem reponit: si facere voluit sancta Ecclesia dasilero Dominus, quo eum sollicita quarebat palam, & non agnoscit: Quem amabat, videre concupiscent, ut superiora carminis hujus copiosè declarant, Horatur ergo eam, ut discreta ratio se temporum non querat in via primum, quod ei reservavit in patria: sed meminisset interim, quod per fidem ambulare debet, ut pervenire possit ad speciem. Quia videlicet tempora pulcherrime distinguit, ait Evangelista Joannes, Christus nunc filius Dei sumus, & nondum apparuit quid erit nos, scimus enim quia cum apparuerint similes ei criminis: videbitus enim eum sicut est. Verum ne graviter forte ferret Ecclesia, quod needum plena cogitatione sui conditoris fui posse, enumerat illi multitudine spiritus pignora, que eidem praerogaverit, ut patiens ferat dilationem iussum summum ac singularis bonis: quod needum percepit, sed in tempore est eterna retributionis perceptura. Sequitur enim:

Capilli sicut grec caprarum, que apparuerunt de Galaad, Dentes tuis sicut grec ovium, que ascenderunt de lavaco, &c.) Qui verificuli, simili & sequentes supra positi, ac pro capitu nostro plenissime expositi sunt. Sed non piget nos exponendo iterare, que authorem sacri carminis non pigiit terribiliter repete: ut vel prius dicta in memoriam revocemus, vel optulante divina gratia, novi aliquid utliter agamus. Quod autem five haec, sive alia innumera in scripturis, quae iam fuerit dicta, repetuntur, firmatus indicium est. Quod formo Dei est & veraciter implatur, ut exponens omnian Regis Ioseph Patriarche statetur. In capillis ergo spoule multularia cognitionum sublimata: in dentibus autem firmissima fermorum eius stabilitas intimatur. Quia hi in loquendo, labiis ac lingue cooperantur, & illi de cerebro intensibler orantur, nec praefici dolent. Quis enim sapiens doleat, & non magis gaudeat, cum ei superflua cogitatione levitas demittat? Unde in magno mysterio, dientes legislatoris, cum esset plenus dietum, immotus legantur, & in caput Samuelis, quia perpetuus Domino Nazareus, id est sanctus fuit, novacula non ascendit. Figurabatur enim, quod iunctum aut uno apex non praeteriret a lege, donec omnia fiant: & quod in mente propheta nil distractio poscentis, quod refecate deberet, fluxe cogitationis inventeret. Bene autem idem capilli sponte, gregi assimilantur capratur. Percepit enim lex, ut anima quaeunque peccaverit per ignorantiam, ubi reatum suum cognoverit, offerat Deo hostiam capram immaculatam. Et capilli noiti conferuntur gregi capratur, dum cognitionum nostrorum erratus, posse in oblationem Domino compunctionis lachrymas, deprecationesque offertimus. Potest autem grec capratur pro eo positus, non inconveniente intellegi, quod in arduis rupium vive arbutorum quadrre vicem soleat. Cogitationes namque electorum, dum ad cœlestis tempore intinuntur, in alto sumuntur, & non in voluntatibus iustissimis palei gardent. De quibus ex his bene subfertur. Quia apparuerunt de Galaad, Galaad namque dicitur acervus testimonij. Et hoc vocabulo recte justorum animus appellatur: cum renunciatis se te concupiscentis terrenis, certis virtutum probat indicis. Siquidem mons Galaad inde nomen accepti, quia Jacob & Laban acervum in eo fecerunt, in amicitia vel pacti testimonium, quod se alterum non laderent: cum idem Laban idola sua quæsiasset apud Jacob, & nichil me reperiret. Laban ergo significat mundum, Jacob autem iupluritatem virtutum. Quærisque Laban idola sua apud Jacob, & minime inventi, cum explorantes coida electorum, mundi amatores, nil in eis iustum depe-

hendunt. Facit & acervum Jacob in testimonium, quod substantiam & terminos Laban non contingat: cum collecta in te copia virtutum, quasi lapidum vivorum, dicit animus Deo devorus Quae quidem retrorsum obliuiscens: ad eaverò, que sunt priora & extendens me, ad destinatum perseguor bravum superne vocacionis Dei in Christo ista. Affer & Laban lapides ad constructionem ejusdem acervi, cum ipse quoque mundus temptationibus suis occasionem virtutis fidelibus prestat. Fit conditum inter Laban & Jacob, ut feinvicem non laderant, cum protestator justus, & dicit: Mibi mundus crucifixus est, & ego mundo. De hoc agitur acervo appetit grec capratur, quibus capilli adequantur sponsæ, cum de animo fidei aspergat cogitationum frequentem multitudine generatur. Et de ipso grege, pro his qui ignoranter peccavimus, immaculatam Deo capram offerimus, cum agnita nostra peccata, humili cordis contritione punimus. Est autem Galaad non natus tantummodo, verum etiam civitatis in eo condita vocabulum. Unde recte potest, & Domini, & Salvatoris nostri, & Ecclesie vel anima cuiusque sanctæ, que in eo locata est, gestare figuram. Denique super ubi additamento possum est, Capilli tui sicut grec capratur, que ascenderunt de monte Galaad: de illo incomparabiliter excelsa monte dictum intelleximus, qui de semetipso ait, Non potest civitas abscondi supra montem posta: Hic vero ubi nomen mons racetur, & simpliciter dicatur, que apparuerunt de Galaad: nil vevit de ea, quia in illo constructa est civitate, id est Ecclesia vel anima iusta, dictum accepi. Nam & anima sancta recte acervus testimonij dicitur, que variarum collectione virtutum in alium aedicata est: & Ecclesia rotunda jure hoc nomine cenetur, cuius populus Petrus Apostolus ait: Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum & honorificatum, & ipsi tanquam lapides viri super adiscam. Congruit hoc & Domino, ut supera diximus, ad quem adunatur omnium corus electorum, qui testimonium puræ conscientiae pia professione, ac probis actis bus reddunt.

Dentes tuis sicut grec ovium, que ascenderunt de lavaco. Diximus in dentibus sponte, verba sanctæ Ecclesie possesse intelligi. Bene ergo licet grec dicuntur esse ovium, quia nil in eis nisi virtutum candor & innocentia videtur, cum in omnibus gloriam sui conditoris, vel docendo vel orando, vel laudes ei dicendo requirant. Bene ipsa oves de lavaco asecedisse refertur: quia nil de iustorum ore lordidum, nil immundum, nil quod non fonte scientia in purificatum, profertur: juxta horramentum Apollinis, dicens, Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut de gratiam audiens istum. At contra, quaque verba turpia, vel contumeliosa, vel noxia, vel etiam otiosa obficio, de peccatore profert, hujus dentes non ascenduntus de lavaco ovibus, sed turbis potius de volvabro producentibus affilantur. Bene autem subditur:

Omnes gemello seribus, & sterili non est in eis.) Omnes namque oves, quibus sponte dentes compenuntur, gemelli testibus multiplicantur: quia omnis electorum testimo-gemina dilectionis, id est ejus, quia Deus & proximus amerit fructu facundus est. Omnis per armajustitia, & corporis solitudo loquitur. Omnis per armajustitia, quæ a dextris sunt, & a sinistris habenda, suos audires munire conluit. Omnis per promissionem vita, quæ nunc est, & futura, trahere desiderat: neque aliquid de ore jussi progrederi, quod non ad fructum sit æternæ salutis proficuum. Et pro oves quidem, quibus dentes sponte conferunt, gemello locis patet debet: quia numerum per ea que loquuntur proximis prodest, colique ad virtutis viam instituere valentur: per illa vero, quæ salubriter cogitamus, nobis meritissimum profumus. Nos ipsi interno arbitrio in atra cordis, hotcham viventem facimus: proximis vero ad edificationem, quid minus ipsi geramus, non nisi per verba deprominus. Unde quidam rabi hostia conditorem placans, ajebat: In me sunt Dei, Dei vota tua, que redditam laudationes vobis. Quod si in dentibus, ut

suprà dictum est, prædicatores, in capillis auditores esse designatos intelligimus, quod apitissimè prorsus congruit, non solum, quia illi loquuntur corpori ac refectionem ministrant, isti blanda magis capiti ornamenta, quia instrumenta salutaria præbent, verum etiam quia illi primi in facie, quæ praecellentes sunt, politi, isti velut luceffores posteriorē capitis partem contingunt: in promptu est, quod rudes quoque adhuc & fragiles, aufculta re dicitis majorum, & obtemperare conuenit. Ipsos autem doctores, non solum divina implere mandata, sed & gregem lumini pastores, prædicando augmentare oportet.

Sicut cortex malī punici, sic gena tua absque occulis tuis.) Dicatum est suprà, in genis Ecclesiæ pudoris ejus insigne: in malo punico, sanguinis Domini mysterium figurari. Et genas haber sponte Christi sicut malum punicum, quid anima fidelis non erubet? cù passionem sui redemptoris, vel confiteri verbis, vel factis imitari: sed postposita omni verecundia & confusione, quæ adducit mortem, palam proclamatæ delectatæ, dicens: *Mibi autem absit gloriaris, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Et consulē, quia corticis malī punici, genas comparatæ Ecclesiæ: ideo subtilius. Abh[ic]que occulis tuis: quia videlicet cortex malī punici solum quidem ruborem foris ostendit, sed multa interius grana, quibus exuberat, occurrit. Sic etenim anima devota Deo, ac salubriter verecunda, virtute quidem levivis crucis per omnia studet tutari: sed sub eisdem crucis signaculo, plura virtutum genera, quæ foris minime apparent, verum inuentem intus reficiunt, contineat.

Sexaginta sunt reginae, & octoginta concubinae, & adolescentiarum non est numerus.) Reginæ & concubinae, utræcū quidem ad thorum Regis accedunt, filios Regi generant: sed non utræque diademate Regum capit nobilitant. Utræque ergo animas prædicationem veritatis infantes, & per verbum fidei, ac fontem lavaci salutatis, lobalem Regi æterni spiritu generaliter insinuant: sed nonnulla, immo non pauca lue mentis distinxerunt. Namque reginæ, sunt illæ mentes, quæ intuitu regni coelestis, doctrinae inferuntur. Concubinae autem illæ, quæ carnalium solumentum, ac temporalium commodo voluptatum Christum annunciant, non sincere. De qualibus dicit Apostolus, *sive per occasionem, sive per veritatem Christi, anunciatetur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo.* Quas & ipse Dominus ab invicem diligens ait: *Qui autem solverit unum de mandatis istius minimi, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum.* Qui autem fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum. Utræque ergo thorum regis adeo, sed non utræque illi conregnant: quia quæ doctrinam suam operibus destrinunt, ha[ec] perpetui regni soluti anima privant. Ideo illæ recte numero sexagenario, h[ic] comprehenduntur octogenario: Denarius quippe numerus proprie Decalogum divine legis scientiam: tenuius, in quo mundum perficit Deus, perfectionem designat bonoru[m] operum. Sanè quia quinque per duodecim multiplicata, faciunt hexaginta, potest hexagenarius reginatum etiam ita interpretari: quid hi, qui omnes sui corporis lensus, viuum videlicet, audirunt, gustum, tamen, olfactum ad regulam Apostoli, & doctrina temperant, recte sexagenario numero designantur. Et hoc reginatum, quia qui nunc precepit Apostolotum, quorum est numerus duodenarius, per omnia membrorum suorum officia sequuntur, tunc ha[ec] cum eisdem Apostolis gaudio Regi sociantur perennis. Item octogenarius cum in malo accipitur, non immentio centenarum ac temporalium rerum curas & implicantia insinuat, quia nimis & seculi hujus curias quatuor anni circummagis temporibus, & mundus ipse quatuor climatibus, oriente scilicet, occidente, aquiloni & australi diuinatur. Sexaginta vero sunt reginae, quia animæ quicquid agnitionem, quam percepere facit legis perfectione, bona sequuntur actionis, ita & hic in regno fidei militant, & in futuro ad celestes nupias cum vero Rege intrabunt. Et octoginta concubinae, quia qui scientiam veritatis, &

mysterium verbi, quod agere videntur in infirmarum ac transiuntum rerum delectationibus expendunt, h[ic] nimirum extinctis in adventu ipsori lampadibus, volupposa temporalitas à celesti regni janua fecundantur. Et adolescentiarum non est numerus. Adolescentularis si intelligimus, quænuper in Christo renatae, ad fiduciam nondum prædicando sufficiunt: & ideo quasi neclum nobilis, neclum thorac regal habiles, in ministerio regna similibus assistunt excubij, quia iussi sanctæ Ecclesiæ humiliates obtemperare leuantur. De qualibus supra legimus, id est, animæ, quæ non adhuc venustæ remanent per culpan, sed jam sunt innovatae per gratiam. Quarum non est numerus, quia modum nostræ affirmationis transcedit famam civium patriæ coelestis. Hoc namque de pacifice nostro Rege, vero videlicet Salomonem, accipi non posset, quod numerum suorum nesciat fideli. Qui enim numerat multititudinem stellarum, & omnibus eis non circa vocat: quanto magis electorum suorum, quorum nomina scribit in celo numerum, quem ante secula præscivit, ignorat.

Vna est columba mea, perfecta mea.) Sunt quidem reginae lexingtonæ, quia abundant per orbem animalia fides; quæ acceptam verbi scientiam, ad multiplicandas Ecclesiæ protœm, pro regni coelestis perceptione dispensant. Sunt & concubinae octogenariae, quia non defunt & animæ, quæ tenet rerum retum intuta, doctrina inlata: & cum ipsa hic carnalibus succumbant, celestis, nihil minus spiritualem Deo lobalem prædicando generant. Sunt & adolescentulae, quidam non est numerus: quia innumerabiles Christianæ plebis inveniuntur caterva: quæ esti neclum ad fiduciam regimini ac doctrinae valent promoveri, devotionem tamens fidei & operationis, ad oblationem sanctæ Ecclesiæ, ipsore videlicet Christi obtemperanter & fideliciter exhibent. Sed omnibus his, id est veris & simulatis coelestis membris, jure ipsa universalis antecellaris Ecclesia, quæ in eisdem fidibus suis membris ab initio queat ad confirmationem fœculi, à foliis ortu usque ad occasum, & ab aquilone & mari laudat nomen Domini. In cuius aude pulcherrimè dicitur, *Vna est columba mea, perfecta mea.* Una est enim, quia divisionem schismatis non recipit. Una est quia non alia ante legem, alia sub lege, alia libertatis, alia de circumcisione, alia de prepunto collecta: sed sicut unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus pater omnium, id est una catholica electorum omnium multitudo per omnia, & mundi loca, & tempora tecum, eidem uni Deo & patri subjecta. Quæ unde catholica sit appellata, Lucas docet, dicens: *E cœlestes idem omnes per totam Iudaam, & Galilæam, & Samariam habeant pacem ad ipsa, & ambulantes in timore Domini, & coniunctio ne sancti Spiritus replebantur.* Quid enim hoc loco latice, græce catholos. Unde h[ic]quidem patet, quia in catholica vocatur Ecclesia, quod per totas mundi partes una pace, in uno Domini timore adificatur, una eademque Spiritus sancti consolatione replatur. A qua in parte Spiritus, ipsa etiam recte columba vocatur. Spiritus etiam super Dominum in specie columba descendit, ut & suam simpliciterat, & ejus suam quidem delinquit, Domini hac specie monstraret. Cujus simpliciterat spiritus, quia participem fecit Ecclesiam suam Dominus, recte haec coiunctam nunc pat suum, recte & predictam nominat: non solita, quia ex omnibus pullorum populis ipsa una complevit, verum etiam, quia omnium virtutum charismatumque divinorum acceptio perficitur.

Vna est maris electa genitrix sua.) Mater & genitrix Ecclesiæ praesentis, ipsa est de qua Apostolus ait: *Quatenus sursum est Hierusalem, libera est, quia est mater universorum.* Quæ idcirco mater omnium nostrorum juvabit & vocetur, & est: *quia omne datum optimum, & omnia datum perfectum de sursum est, descendens a patre luminosum.* Unde & in Apocalypsi dicitur Joannis, *Eto descendit nubes in formam Hierusalem, descendenter de celo a Deo.* Descendit